
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 4 DEL 30/04/2024

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. 
Lgs. n. 267/2000.

L’anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di Aprile, alle ore 18:20, presso SALA CONSILIARE, si 
è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il consiglio comunale, a seguito di rituale 
convocazione, contenente anche l’elenco degli argomenti da trattare, notificato ai Consiglieri Comunali in 
carica e pubblicato all’Albo pretorio del Comune stesso nei termini di legge.  All’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE
VITALE GIANMARIA SI
PERSIA  ALESSANDRO SI
DE MICHELE  SARA --
DI PIETRO PAOLO SI
PALERMINI MONICA SI
NATALIA MAURIZIO SI
MOSCATELLI ANTONELLO SI
DI PIETRO LIBERATO SI
ANTONINI ERMERO SI
DI PAOLO ANTONIO SI
DOTO ERIKA SI

Presenti n° 10    Assenti n° 1
Presidente 

Ai sensi dell’art 39, comma 3, del T.U 18,08,2000, n.267 presiede il Presidente   PALERMINI MONICA

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA, che provvede alla redazione del 

presente verbale.

La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale (ai sensi dell’art. 38, comma 2, 

del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 7, comma 4, dello Statuto Comunale), il Presidente, introduce l’argomento 

iscritto nell’ordine del giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione come in allegato, avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della 

gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000.” per diventare parte integrante e 

sostanziale del presente atto.

Visti i documenti depositati agli atti dell’ufficio Economico finanziario: Rendiconto della Gestione finanziaria 

dell’esercizio 2023; conto del tesoriere; conto degli agenti contabili; conto del patrimonio; relazione illustrativa 

della Giunta Comunale.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile resi, ai sensi 

dell’art.49 comma 1° del D.Lgs. n° 267/2000, dalla dipendente comunale Dott.ssa Maria Di Genova 

responsabile del servizio economico-finanziario.

Premesso che questo Comune conta n. 886  abitanti al 31/12/2023.

Che con deliberazione della Giunta comunale n° 16  del 22/03/2024 è stato approvato il Rendiconto degli 

Agenti Contabili per l’esercizio finanziario 2023.

Che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 in data 05/04/2024, è stato approvato il Riaccertamento 

ordinario dei residui al 31/12/2023.

Che con deliberazione della Giunta comunale n° 23 del 10/04/2024 è stato aggiornato l’Inventario Comunale 

al 31/12/2023.

Che con deliberazione della Giunta comunale n° 24 del 10/04/2024 è stato preso atto della verifica dei debiti 

e crediti con le società partecipate al 31/12/2023.

Che con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 10/04/2024 è stata approvata la relazione sulla 

gestione e lo schema di rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023.

Che con nota prot. n. 862 del 10.04.2024 depositata agli atti dell’ufficio finanziario, notificata a tutti i consiglieri 

comunali, è stato comunicato il deposito della proposta di deliberazione e dei relativi allegati al conto 

consuntivo 2023, per 20 giorni ai sensi dell’art 227 comma 2° del Dl.gs n° 267/2000 .

Visto l’attestato reso dalla Dott.ssa Di Genova Maria dei debiti fuori bilancio al 31/12/2023 (depositato agli atti 

dell’ufficio finanziario). 

Visto l’attestato reso dalla Dott.ssa Di Genova Maria che le anticipazioni di tesoreria utilizzate nel corso 

dell’esercizio finanziario 2023 non hanno superato il limite previsto dall’art. 222 del D.Lgs. N° 267/2000 

(depositato agli atti dell’ufficio finanziario). 

Vista la tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione di Ente 

strutturalmente deficitario (allegato al rendiconto 2023) da cui emergono n. 2 indici positivi alla deficitarietà: 

P3 anticipazioni chiuse solo contabilmente e P8 indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione, 

riferito al totale delle entrate, minore del 47%. 

VISTA la relazione che il Revisore dei Conti Donatella Bianchi ha presentato sulla proposta di deliberazione 

consiliare di approvazione del rendiconto 2023 (allegato n. 1).

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Udita la relazione del Responsabile dell’area Economico-finanziaria Dott.ssa Maria Di Genova: l’importo del 

risultato di amministrazione 2023 è di € 1.203.467,13 di cui parte accantonata € 1.200.974,80  e  parte 

disponibile € 2.492,33. La parte accantonata è destinata per € 205.011,42 al Fondo Crediti di Dubbia 

Esigibilità al 31.12.2023 che deriva principalmente dal mancato incasso della TARI; € 957.094,01 al Fondo 

Anticipazione Liquidità che corrisponde a tutto il debito residuo che risulta sulla piattaforma della Cassa 

Depositi e Prestiti; € 7.500,00 Fondo Contenzioso non è mai stato utilizzato neppure negli anni precedenti; € 

31.369,37 per altri accantonamenti, che comprende il fondo per l’accantonamento per debiti commerciali di € 

30.079,37, come ha richiesto la Corte dei Conti. Nella tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini 

dell’accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario, due indici sono positivi  alla deficitarietà 

e riguardano la chiusura dell’anticipazione di tesoreria solo contabile e l’effettiva capacità di riscossione totale 

dei residui  attivi. I parametri sono 8 di cui solo 2 positivi alla deficitarietà  e 6 negativi, pertanto il nostrio 

Ente non è deficitario. Il Fondo Pluriennale vincolato di parte corrente è di € 3.478,74 relativo al 

finanziamento trasporto disabili ricevuto nel 2023 e da utilizzare nel 2024. Il Fondo Vincolato di parte capitale 

è di € 143.000,00 per fondi ricevuti in anticipo per lavori la cui spesa è stata rinviata all’anno successivo.  

Circa la TARI il residuo attivo più vecchio è relativo all’anno 2019, mentre gli altri partono dal 2021.  

L’equilibrio di parte corrente è positivo, pari ad € 24.525,17 (W1 non negativo), nonché il rispetto 

dell'equilibrio di bilancio (W2). Il parere del revisore dei conti è favorevole. 

Dopo ampia discussione con gli interventi di:

Di Paolo Antonio: con riferimento ai residui attivi della TARI, vorrei sapere a quanto ammonta il credito che 

abbiamo nei confronti della Soc. Santa Croce e se questo credito è stato inserito nella procedura del 

concordato che ha presentato detta società. 

Di Genova: nel bilancio nei confronti della Soc. Santa Croce c’è solo il residuo attivo dell’anno 2019, pertanto 

se verranno versate altre annualità precedenti, verranno accertate per cassa, cioè verranno accertate 

nell’anno in cui di verificherà l’incasso. Se avessi mantenuto gli altri residui attivi avrei dovuto prevederli 

anche nel Fondo Crediti  di Dubbia Esigibilità. 

Di Paolo Antonio:  quando ero Sindaco la Giunta Comunale aveva proposto alla Santa Croce e all’INI  di 

effettuare i pagamenti  degli anni arretrati in modalità dilazionata, con rate mensili, ma la proposta non venne 

accettata, mentre la proposta che fece la successiva amministrazione venne accettata. 

Di Genova: le entrate le accerto al momento dell’incasso. 

Di Paolo Antonio:  chiedo di precisare quale ruolo sta svolgendo l’avvocato di Roma, al quale è stato affidato 

l’incarico per assisterci nel concordato che ha presentato la Soc. Santa Croce.

Sindaco:  l’adunanza per il concordato preventivo che ha presentato la Soc. Santa Croce verrà fissata a 

luglio, pertanto al prossimo consiglio comunale porteremo la proposta per decidere se votare a favore o 

contro il concordato. 

Di Paolo Antonio: in tema di bilancio ringrazio l’amministrazione e tutti coloro che si sono adoperati per la 

realizzazione dei lavori in via del Cotardo/Sterparo e in particolare ringrazio il responsabile di zona dell’Enel 

Massimo Dufrelli. Sollecito nuovamente la conclusione dei lavori all’asfalto di via del Cotardo e via dei Colli 

dove c’è una situazione di pericolo, così come c’era in via del Cotardo/Sterparo.  Vorrei sapere a che punto 

stanno i lavori che erano stati programmati dalla precedente amministrazione: in Piazza San Vito, all’ingresso 

del paese di Canistro Alto  e quelli in piazza Municipio a Canistro Inferiore.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Sindaco:i lavori in piazza Municipio e Piazza San Vito sono da realizzare con il finanziamento regionale 

anticipazione FSC 2021-2027, poiché la richiesta che era stata presentata dalla precedente amministrazione    

non è stata finanziata per mancanza di fondi. Negli ultimi mesi, dopo la riapprovazione del progetto per 

l’adeguamento dei prezzi è stata avviata la gara d’appalto che verrà aggiudicata nei prossimi giorni e proprio 

ieri è scaduto il termine per presentare le offerte sul MEPA.

Di Paolo Antonio: un cittadino mi ha segnalato che a Canistro Superiore, oltre il casale Vecchiarelli, dove c’è 

un’area comunale che è stata data in gestione alla Vodafone, ultimamente stanno aumentando le antenne, 

quindi vorrei sapere se per caso a nostra insaputa hanno attivato il 5G, quindi invito l’amministrazione a fare 

le dovute verifiche, soprattutto al fine di prevenire eventuali  fenomeni di inquinamento elettromagnetico.

Persia Alessandro: in quell’area ci sono le antenne di vodafone e di witel, e non ci sono altre antenne. 

Vodafone dovrebbe installare delle batterie per far fronte ai casi di temporanea interruzione dell’elettricità.  

L’unico lavoro che stanno effettuando è l’installazione della fibra ottica. 

Sindaco: non mi risulta che si stiano  installando  le antenne per la rete 5G, comunque sarei contento se 

venissero installate. 

Doto Erika: ricordo che in passato era stato costituito anche un comitato per contrastare l’installazione del 

5G.

Sindaco: a noi non sono pervenute richieste per installare antenne per la linea 5G, mentre ho saputo che 

sono state fatte richieste ai privati per l’installazione di antenne della lettura del gas. 

Considerato che non ci sono altri  interventi, il Presidente passa alla votazione.

Presenti 10- votanti n° 9 – astenuti n. 1 (Di Paolo Antonio).

Con voti favorevoli 9  resi in forma palese e per alzata di mano 

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione come in allegato, avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, d.Lgs. n. 267/2000.” per diventare parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

Di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.203.467,13, così determinato:

GESTIONE

TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 3.500.416.09

PAGAMENTI (-) 3.500.416.09

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 6.890.120,48

RESIDUI PASSIVI (-) 5.540.174,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 3.478,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-) 143.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)(2) (=)
1.203.467,13

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 
2023: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/23 (4) 205.011,42

Accantonamento residui perenti al 31/12/23 (solo per le regioni)  (5)

Fondo anticipazioni liquidità 957.094,01

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso 7.500,00

Altri accantonamenti  31.369,37
Totale parte 
accantonata 
(B) 1.200.974,80

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti ( 
D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.492,33
F) di cui 

Disavanzo da 
debito autorizzato 
e non contratto(6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

Di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D. 

Lgs. n. 267/2000;

Di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2023 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: non esistono debiti fuori bilancio;

Di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del interministeriale interno ed economia e finanze del 4 agosto 2023 risulta non 

deficitario;

Di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2023 evidenzia, ai 

sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 24.525,17 (W1 non negativo), 

nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2).

Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 

13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 

2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve 

essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Di approvare:

1. - il Rendiconto della gestione finanziaria dell’esercizio 2023; 

2. - il conto del Tesoriere, 

3. - il Conto degli agenti contabili, 

4. - il conto del patrimonio,

5. - la relazione illustrativa approvata dalla Giunta Comunale

In continuazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 10’- votanti n° 10 –

Con voti favorevoli unanimi  resi in forma palese e per alzata di mano 

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del  DLgs n° 

267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Proposta di delibera Consiglio Comunale n. 125 del 23/04/2024

Servizio AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI

Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICO ECONOMICO 
FINANZIARIO E TRIBUTI

Responsabile Procedimento DI GENOVA MARIA
Proponente/Relatore

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. 
Lgs. n. 267/2000.

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 In data 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP 2023 - 2025;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 31/05/2023, è stata approvata la nota       

di aggionamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 31/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. 

n. 118/2011;

 con le seguenti deliberazioni:

- Deliberazione di Consiglio comunale n. 21 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio;

- Deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 30/11/2023 ad oggetto: VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 annualità 2023 art. 175, comma 2, d.lgs.267/2000;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-2025;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 In data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n. 5 in data 31/01/2024;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

 con Deliberazione di Giunta n. 16 del 22/03/2024 ad oggetto:  Approvazione rendiconto AGENTI 

CONTABILI anno 2023;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 05/04/2024, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 

10 al D. Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25  in data 1004/2024;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;

c) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

d) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;

e) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

f) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

g) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

h) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro-aggregati (facoltativo per gli enti fino a 

5.000 ab); 

i) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;

j) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;

k) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

l) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab);

m) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni (facoltativo 

per gli enti fino a 5.000 ab);

n) il prospetto dei dati SIOPE;

o) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

p) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione;

q) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del D. Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 25 in data 

10/04/2024;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

r) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D. Lgs. n. 

267/2000;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato 

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, 

dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.  

> e inoltre:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 31/07/2023, relativa alla ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, del D. Lgs. n. 267/2000;

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 previsto 

dall’art. 16, c. 26, del decreto - legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D. L. n. 66/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 25 in data 

10/04/2024, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 

118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 

1.203.467,13 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2023 Euro 0,00

Riscossioni (+) Euro 3.500.416,19

Pagamenti (-) Euro 3.500.416,19

Fondo di cassa al 31/12/2023 Euro 0,00

Residui attivi (+) Euro 6.890.120,48

Residui passivi (-) Euro 5.540.174,61

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 3.478,74

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 143.000,00

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE Euro 1.203.467,13

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019, 

a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D. Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 

145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale 

vincolato e debito.

Considerato che:

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 

competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica 

del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D .Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2023 evidenzia:

- un risultato di competenza pari a € 24.525,17 (W1 non negativo);

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio (W2 equilibrio a cui tendere).

 Ricordato che:

questo ente ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economica, ai sensi dell’art. 232, c. 2, D.Lgs. 

n. 267/2000;

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone: 

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità 

economico-patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di 

riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;

Visto il Decreto interministeriale interno ed economia e finanze del 4 agosto 2023 con il quale sono stati 

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2022 - 2024), in base ai quali questo ente risulta 

non deficitario;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

propone di DELIBERARE

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.203.467,13, così determinato:

GESTIONE

TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 0,00

RISCOSSIONI (+) 3.500.416.09

PAGAMENTI (-) 3.500.416.09

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 6.890.120,48

RESIDUI PASSIVI (-) 5.540.174,61

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 3.478,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) (-) 143.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)(2) (=)
1.203.467,13

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 
2023: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/23 (4) 205.011,42

Accantonamento residui perenti al 31/12/23 (solo per le regioni)  (5)

Fondo anticipazioni liquidità 957.094,01

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso 7.500,00

Altri accantonamenti  31.369,37
Totale parte 
accantonata 
(B) 1.200.974,80

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti ( 
D) 0,00

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.492,33
F) di cui 

Disavanzo da 
debito autorizzato 
e non contratto(6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare 
(6)

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D. 

Lgs. n. 267/2000;

4. di allegare al rendiconto, ai sensi del D.M. MEF 12 ottobre 2021, la situazione patrimoniale al 31 

dicembre 2023 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118;

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio: non esistono debiti fuori bilancio;

6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del interministeriale interno ed economia e finanze del 4 agosto 2023 risulta non 

deficitario;

7. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2023 evidenzia, ai 

sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 24.525,17 (W1 non negativo), 

nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2).

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 

13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 

2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 deve 

essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

9. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

10. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

11. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte 

dei conti.

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, 
ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. 
Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in 

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 23/04/2024 
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA  DI GENOVA MARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 23/04/2024
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024



 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 65, comma 9, del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 06 del 25.02.2012.

Il Presidente Il Segretario Generale
F.TO  PALERMINI MONICA F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 107

Il 29/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Consiglio N.ro 4 del 30/04/2024 

con oggetto:

Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 

n. 267/2000.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

CANISTRO, lì 29/05/2024
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno 30/04/2024 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 30/04/2024

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT.SSA D'AGOSTINO ASSUNTA

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/04/2024


